
   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI E ATTIVITA’ MUSEALI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

   

Determina a contrarre per l’affidamento alla Infoclip srl per rinnovo abbonamento Biblioteche Oggi- anno 2021. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto  dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 27.3.2012 e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;   
CONSIDERATA la scadenza al 31.12.2020 dell’abbonamento alla rivista di settore “Biblioteche Oggi” 

dell’editore Editrice Bibliografica srl, la cui fornitura è affidata in esclusiva alla Infoclip 
srl  per il territorio nazionale;  

VERIFICATA  nel contempo l’inesistenza di convenzioni attive in Consip o sul  Mepa per la fornitura 
sul mercato elettronico del servizio di fornitura della rivista di che trattasi; 

PRESO ATTO che la quota di abbonamento alla rivista per il 2021 è di  € 130,00, IVA esente; 
CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è da ricondursi alla previsione di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) in quanto si tratta di “affidamento di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato” e che è applicabile 
l’art. 63, comma 2, lett. b) in quanto “il servizio può essere fornito unicamente da un 
determinato operatore economico per mancanza di concorrenza per motivi tecnici”;  

RITENUTO  inevitabile procedere ad un affidamento diretto mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara alla Infoclip srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), e dell’art. 63, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per la fornitura 
del servizio di abbonamento di che trattasi; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire la 
fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 
CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 
gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che alla gara è assegnato il CIG Z682FFCB26; 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 attraverso la dichiarazione 

rilasciata dal legale rappresentante della Infoclip srl, che ha inoltre sottoscritto per 
adesione il Patto d’integrità di questo Ateneo; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie sulla voce Co.An  A.06.02.03.01.03.01 “Libri e 
riviste scientifiche cartacee” del bilancio 2021; 

 
DISPONE 

 
ART. 1- Per quanto citato in premessa, è autorizzato l’affidamento diretto a favore della Infoclip 

srl  per la fornitura della rivista di settore “Biblioteche Oggi” per il 2021 per una  spesa di € 
130,00, IVA esente. 

ART. 2- La spesa per il servizio graverà sulla voce Co.An  A.06.02.03.01.03.01 “Libri e riviste 
scientifiche cartacee” del bilancio 2021. 

ART. 3-   Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Donatella Tore, Dirigente della Direzione 
   per i servizi bibliotecari e attività museali. 

Il Dirigente  

     




		2021-01-11T18:19:43+0100
	IT
	Donatella Tore




